
Intern 

Intern 

Intern 

 

 
 

ROMÂNIA                            

JUDEŢUL SĂLAJ                               

COMUNA CRASNA             

CONSILIUL LOCAL          

HOTĂRÂREA NR.34.  
Din data de 20 iunie 2019. 

Privind propunerea încadrării Drumului Comunal DC 80 în Drum Județean  

 

Consiliul local al comunei Crasna, 

Având în vedere : 

- Expunerea de motive a primarului comunei Crasna nr.6131/14.06.2019; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.6132/14.06.2019; 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Crasna; 

- prevederile art. 12 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997, privind regimul juridic al 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și d), alin. (5) lit. c) , alin. (6) lit. a) pct. 13, art. 45 și 

art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. (1) Se propune  Consiliului Județean Sălaj încadrarea Drumului Comunal  DC  80 

având lungimea de 8,740 km,  din categoria funcțională a drumului de interes comunal în categoria 

funcțională a drumului de interes județean. 

(2) Identificarea propunerii de la alin.(1) este prevăzută în Anexa nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Crasna. 

 Art. 3.  Prezenta se comunică:  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Sălaj; 

 - Consiliului Județean Sălaj;  

- Primarului comunei Crasna;  

- Secretarului comunei Crasna;  

- Compartimentului buget-contabilitater-resurse umane; 

- site: www.primariacrasna.ro; 

- Dosarul ședinței. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 

    Sîrca Constantin                                Secretarul comunei Crasna, 
                                                  Lazar Veturia

http://www.primariacrasna.ro/


Intern 

 

 
 

 

 

Anexa nr.1. 

La HCL nr.34. 

Din data de 20.06.2019. 

 

 

Datele de identificare a Drumului Comunal  

care se clasifică în Drum Județean  
 
 

Indicativ vechi  Denumirea  Lungime  

km 

Denumire 

propusă  

Indicativ nou  

DC 80 

Km 

0+000+8+740 

Drum Comunal  8,740 km  Drum Județean  DJ 80  

Km 

0+000+8+740 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 

    Sîrca Constantin                                Secretarul comunei Crasna, 
                                                  Lazar Veturia



Intern 

 

 

 
 

 


